Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Programi Biologji 

	Titulli i lëndës:
	Biologji molekulare

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i biologjisë molekulare ka të bëjë me gjenet – strukturën dhe funksionin e tyre – pra studentet do të mësojnë strukturën e acidit nukleik dhe mekanizmin e replikimit të ADN-së, riparimin e ADN-së, transkriptimi dhe përkthimi në prokariote dhe eukariote. Qëllim tjetër i kursit është të kuptuarit e rregullimit te gjeneve në të gjitha nivelet, dhe marrëdhëniet strukturë-funksion të acideve nukleike dhe proteinave. Ndërkaq teknikat në biologjinë molekulare do të diskutohen dhe praktikohen ne pjesën e ushtrimeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivat kryesore të kursit janë të jap njohuri studenteve për:

Karakteristikat e materialit gjenetik dhe struktura e ADN-së. - ADN dhe ARN si material gjenetike. Konceptin e gjenit në nivel molekular. Organizimin e ADN-së në kromozome dhe replikimi i ADN-së. Konceptet dhe rregullimi i shprehjes së gjeneve. - Xhel elektroforeza dhe bibliotekat e gjeneve. Reaksionin zinxhir te polimerazës (PCR). Sekuencimin dhe analizen e ADN-së. Inxhinieria gjenetike dhe aplikimi i saj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje të:

· Ne rastin e ndonjë problemi te dhënë nga fusha e biologjisë molekulare të bëjë përzgjedhjen e duhur të teknikave eksperimentale.

· Aplikoj teknikat adekuate ne rast te izolimit dhe ndarjes se proteinave specifike dhe acideve nukleike.

· Te analizoj mekanizmat e transkriptimit ADN dhe kontrollin e ketij procesi te te dy kategorit e organizmave (prokariot dhe eukariot).

· Te shpjegoj modifikimet postranskriptive te qe ndodhin ne molekulat e ARN.

· Te pershkurauj fazat e sintezes se proteinave.

· Te interpretoj dhe kritikoj të dhënat nga artikujt shkencore.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	16
	-
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10

	Totali 


	13
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me , videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   30%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 7%

Vijimi i rregullt  3%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Beadini N., Beadini Sh. dhe Iseni G. – Biologji Molekulare. Tetove, 2007

2. Robert Weaver – Moclecular biology. Mc Graw Hill, 2005


	Literatura shtesë: 
	1.  Matic G.  – Osnovi Molekularne Biologije, 1997 
2. Ariola Bacu. Praktika të Bioteknologjisë Molekulare. (Ribotuar) 2015. ISBN 978-99943-46-39-4
3. Panov S, Beadini N, Beadini Sh, Iseni G.: Praktikum i Biologjisë Molekulare. Tetovë, 2007 
4. Keith Wilson, John Walker-Principles and Techniques of Biochemistry and Molecular Biology  Publisher: Cambridge University Press 2010



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objektivat e hulumtimit te Biologjise Molekulare

	Java e dytë:
	Metodat e biologjisë molekulare 

	Java e tretë:
	Natyra molekulare e gjeneve, ADN, ARN dhe proteinat

	Java e katërt:
	Gjenet, Gjenomat dhe ADN

	Java e pestë:  
	Vlersimi i pare

	Java e gjashtë:
	Rregullimi i replikimit te ADN

	Java e shtatë:  
	Transkriptimi i gjeneve

	Java e tetë:  
	Rregullimi i transkriptimit te prokariotet

	Java e nëntë:  
	Rregullimi i transkriptimit te eukariotet

	Java e dhjetë:
	Vlersimi i dyte

	Java e njëmbedhjetë:
	Rregullimi ne nivel te ARN

	Java e dymbëdhjetë:  
	Procesimi i ARN

	Java e trembëdhjetë:    
	Struktura dhe funksioni i proteinave, Sinteza e proteinave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mutacionet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekombinimi dhe riparimi

	
	

	Plani i disejnuar i mesimit – Ushtrime laboratorike:  

	Java
	Ushtrimet laboratorike qe do të mbahen

	1.
	Njohja me laboratorin e biologjisë molekulare, paisjet, funksionimi, qëllimet e përdorimit


	2.
	Ekstraktimi i ADN gjenomike nga indet bimore                                                                                                                               


	3.
	Matja e përqëndrimit dhe cilësisë së ADN gjenomike te ekstraktuar nga indet bimore                                                                                                                             


	4.
	Ekstraktimi i ADN gjenomike nga indet shtazore 

                

	5.
	Matja e përqëndrimit dhe cilësisë së ADN gjenomike te ekstraktuar nga indet shtazore                                                                                                                     

	6.
	Ekstraktimi i ARN totale nga indet bimore


	7.
	Matja e përqëndrimit dhe cilësisë së ARN totale e te ekstraktuar nga indet bimore                                                                                                                             


	8.
	Ekstraktimi i proteinave totale nga inde bimore 


	9.
	Matja e përqëndrimit dhe cilësisë te proteinave totale te ekstraktuar nga indet bimore           
                                                                                                                  

	10.
	Elektroforeza në xhel agaroze e poliakrilamidit te acideve nukleike  

              
                    

	11.
	Elektroforeza në xhel agaroze e poliakrilamidit te acideve nukleike                
                    


	12.
	PCR me site të përcaktuara                                                                                                                         
                            

	13.
	Izolimi total i ADNsë prej baktereve


	14
	Izolimi i ADNsë së plazmideve


	15.
	Izolimi i ADNsë prej gjakut




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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